225,258,510.53 204,342,546.23 10.24 166,075,707.88

   KHB 上海科华生物工程股份有限公司 2010 年年度报告正文

 6

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

193,171,832.15 182,250,482.55 5.99 133,558,083.30

经营活动产生现金流量

净额
241,827,895.16 217,508,063.48 11.18 137,662,631.62

项  目 2010 年末 2009 年末
本年末比上

年末增减（%）
2008 年末

总资产 1,086,915,793.26 925,844,117.58 17.40 737,311,646.66

所有者权益（或股东权

益）
899,632,777.05 755,596,172.75 19.06 614,660,051.56

股本 492,277,500.00 410,231,250.00 20.00 315,562,500.00

（二）主要财务指标   单位：(人民币)元

项   目 2010 年度 2009 年度
本年比上年

增减（%）
2008 年度

基本每股收益 0.46 0.42 10.24 0.34

稀释每股收益 0.46 0.42 10.24 0.34

扣除非经常性损益后

的基本每股收益
0.39 0.37 5.99 0.27

加权平均净资产收益率 27.45% 30.28%
下降 2.83 个百

分点
31.03%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
23.54% 27.01%

下降 3.47 个百

分点
24.95%

每股经营活动产生的现

金流量净额
0.49 0.53 -7.35 0.44

项   目 2010 年末 2009 年末
本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产
1.83 1.84 -0.78 1.95

   KHB 上海科华生物工程股份有限公司 2010 年年度报告正文

 7

第三章 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例%

发

行

新

股

送股

公积金

转股

其他

小计
数量

比例

%

一、有限售条

件股份
47,694,985 11.63  9,244,771  -1,471,130 7,773,641 55,468,626 11.27

1.国家持股

2.国有法人

持股

3.其他内资

持股

其中：境内非

国有法人持

股

境内自然人

持股

４.外资持股

其中：

境外法人持

股

境外自然人

持股

5.高管股份 47,694,985 11.63  9,244,771  -1,471,130 7,773,641 55,468,626 11.27

二、无限售条

件股份
362,536,265 88.37  72,801,479  1,471,130 74,272,609 436,808,874 88.73

1.人民币普

通股
362,536,265 88.37  72,801,479  1,471,130 74,272,609 436,808,874 88.73

   KHB 上海科华生物工程股份有限公司 2010 年年度报告正文

 8

2.境内上市

的外资股

3.境外上市

的外资股

4.其他

股份总数 410,231,250 100.00  82,046,250  0 82,046,250 492,277,500 100

注：本年度股份变动系报告期内公司实施送红股、部分限售流通股上市流通及持股董事辞职

等原因所致。

二、限售股份变动情况表   单位：股

股东

名称

年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售

原因

解除限

售日期

唐伟国 23,669,753 682,208 4,597,509 27,585,054 现任董事持股

沙立武 22,992,642 532,499 4,492,029 26,952,172
现任董事、高

管持股

王缦 1,032,590 256,423 155,233 931,400
现任董事、高

管持股

合计 47,694,985 1,471,130 9,244,771 55,468,626 -

在董事、高管任职期

内，根据法律相关规

定，可减持上年末所

持股份的 25%

三、股票发行与上市情况

（一）到报告期末为止公司前三年无证券发行情况。

（二）股份总数及结构变动情况

1.报告期内，公司实施2009年度利润分配方案，每10股送红股2股。送股后公司

总股本由期初410,231,250股增至期末492,277,500股。

2.报告期内，由于部分限售股上市流通等原因，公司股权结构发生变化，截止报

告期末：有限售条件流通股55,468,626股，占股份总数的11.27%，无限售条件流通股

436,808,874股，占股份总数的88.73%。

四、公司股东情况

(一)截止本报告期末股东数量和持股情况

   KHB 上海科华生物工程股份有限公司 2010 年年度报告正文

 9

单位：股

股东总数
69,894 名

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例% 持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

1.徐显德 境内自然人 7.93 39,046,260 0 0

2.唐伟国 境内自然人 7.43 36,569,113 27,585,054 0